MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Viamão
Coordenadoria de Extensão

RETIFICAÇÃO N° 1, DE 23 DE JUNHO DE 2025

EDITAL Nº 17, DE 10 DE JUNHO DE 2025

SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS PARA ATUAREM NO CURSO DE EXTENSÃO DE FORMAÇÃO
CONTINUADA MARKETING DIGITAL PARA A ECONOMIA SOLIDÁRIA

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação nº 1, do

Edital nº 17, de 10 de junho de 2025, referente à Seleção Simplificada de Bolsista para atuar como
Professor(a) Formador(a) no Curso de Extensão de Formação Continuada Marketing Digital para a
Economia Solidária, em Escolas e Instituições Públicas de Viamão/RS.

Onde se lê:

4. DO CRONOGRAMA

4.1 As fases e prazos deste edital, ficam assim definidos:

1

FASE Local PERÍODO

1. Publicação do edital site https://ifrs.edu.br/viamao/editais/
10/06/2025

2. Período de inscrições formulário
https://forms.gle/SKZg7wKMeZFjY9Mh9

10/06/2025 a
17/06/2025

3.Publicação da homologação e
classificação a partir da análise técnica
documental.

site https://ifrs.edu.br/viamao/editais/
23/06/2025

4. Submissão de recursos quanto à
homologação e classificação parcial a
partir da análise técnica documental.

marketing.ecosolidaria@viamao.ifrs.edu.br

até 18h de
24/06/2025

5. Publicação da classificação na
primeira fase: análise técnica
documental.

site https://ifrs.edu.br/viamao/editais/

26/06/2025

6. Agendamento das entrevistas O link será enviado para o e-mail do(a)
candidato(a)

26/06/2025

7. Realização das entrevistas  Através do Google Meet 30/06/2025

8. Publicação do resultado final do
processo de seleção

site https://ifrs.edu.br/viamao/editais/
02/07/2025

9.Envio de documentos
complementares, conforme item 6.10

marketing.ecosolidaria@viamao.ifrs.edu.br

até 03/07/2025

https://ifrs.edu.br/viamao/editais/
https://forms.gle/SKZg7wKMeZFjY9Mh9
https://ifrs.edu.br/viamao/editais/
mailto:marketing.ecosolidaria@viamao.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/viamao/editais/
https://ifrs.edu.br/viamao/editais/
mailto:marketing.ecosolidaria@viamao.ifrs.edu.br

Leia-se:

4. DO CRONOGRAMA

4.1 As fases e prazos deste edital, ficam assim definidos:

2

10. Início das atividades - reunião
pedagógica inicial do Curso

Conforme cronograma (Anexo V)
04/07/2025

11. Início das aulas  Conforme cronograma (Anexo V) 08/07/2025

FASE Local PERÍODO

1. Publicação do edital site https://ifrs.edu.br/viamao/editais/
10/06/2025

2. Período de inscrições formulário
https://forms.gle/SKZg7wKMeZFjY9Mh9

10/06/2025 a
17/06/2025

3.Publicação do resultado preliminar
das inscrições e classificação parcial da
análise técnica documental

site https://ifrs.edu.br/viamao/editais/
24/06/2025

4. Submissão de recursos quanto ao
publicação do resultado preliminar das
inscrições e classificação parcial da
análise técnica documental

marketing.ecosolidaria@viamao.ifrs.edu.br
 até 18h de

25/06/2025

5. Publicação do resultado final das
inscrições e classificação final
na primeira fase: análise técnica
documental.

site https://ifrs.edu.br/viamao/editais/

 26/06/2025

6. Agendamento das entrevistas O link será enviado para o e-mail do(a)
candidato(a)

26/06/2025

7. Realização das entrevistas  Através do Google Meet 30/06/2025

8. Publicação do resultado final do
processo de seleção (análise técnica
documental + entrevista)

site https://ifrs.edu.br/viamao/editais/
02/07/2025

9.Envio de documentos
complementares, conforme item 6.10

marketing.ecosolidaria@viamao.ifrs.edu.br

até 03/07/2025

10. Início das atividades - reunião
pedagógica inicial do Curso

Conforme cronograma (Anexo V)
04/07/2025

11. Início das aulas  Conforme cronograma (Anexo V) 08/07/2025

https://ifrs.edu.br/viamao/editais/
https://forms.gle/SKZg7wKMeZFjY9Mh9
https://ifrs.edu.br/viamao/editais/
mailto:marketing.ecosolidaria@viamao.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/viamao/editais/
https://ifrs.edu.br/viamao/editais/
mailto:marketing.ecosolidaria@viamao.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/06/2025

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº RETIFICAÇÃO Nº1 DO ITEM 4.0 DO CRONOGRAMA/2025 - DE-VIA
(11.01.16.01)

(Nº do Documento: 17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/06/2025 10:26 )
MAIRA BAE BALADAO VIEIRA

DIRETOR

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: ###232#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2025 COMPLEMENTO AO EDITAL 22/06/2025

bbe9ed27fd

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf